~
Caridade

PREFE I TURA MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE- Pregão Presencial Nº
018/2017/FMS/PP. Aviso de Retificação do Edital. O Pregoeiro do Município de Caridade,
comunica aos interessados em participar do referido certame, a retificação do Edital do Pregão
Presencial Nº 018/2017/FMS/PP com a exclusão dos itens 110 e 115 do Lote I do edital e a
inclusão dos itens 32 e 33 no Lote li, e alterar a data de realização do mesmo para o dia 05 de
junho de 2017 às 1 O horas.

Caridade 19 de Maio de 2017.

() ... 4 ~ ~-
Raimu1tfcfPinheiro ima Junior

Pregoeiro Mu ·cipal.

Avenida Coronel Francisco Linhares, 250 - Centro - Caridade - CE - CEP: 62.730-000
Fone/fax: (85) 3324.1111 - 3324.1293 / E-mail: prefeituradecaridade@yahoo.com br

1 ,.

1eg6c1os

;T..l'.'\C:. t-.LÃf"\ TDIDI IT Á 01nc
1.1 ME. no vnlM total de R$ 792.000,00 (S!U:c.-cn,os e Novema e Doi, Mil Re3Jsl. ASSíNA PFl . .A
: ANTONIO ALVES NF.TO.ASS!NAPEI..A CONTRATAOA: VI CTOR SIQUEIRA NOCRATO. DATA
\DOCONTRA1'0: 17.05.2017.V!GÊNCIA: 31.12.2017.

- Prr,fritw• Municipal de lputiras • f:urato de Coruraio - Pre;gão 'PttstnciJll l\..., 027l17· PP· FMS
0170144. PARTES. nJNDO MU1'1ClPAI.. DE SAÚDE e FARMAC!A MAGALHÃES LTOA-ME, n
49.975,50(Duzcntos cQu.lre11tue Noví! Mi l. Novecentos e Scierlta e Cinco Re-Jise Cinquent.aCcntavos).
'ONTRATANTE: RAVENA MAATlNS ARAGÃO. ASSINA PEI..A CONTRATADA RA IMUNDO
)N VERAS MAGALMÀES. DATA DA ASSINATIJRA DO CONTRATO: 10.05.2017. '\1GÊNCIA:

- Prt'ft itura Munlript l de lpuelras ., Extrato de Contrato ~ Preg.lo Prestnclal N· 024/17-P.P-DlV -
:: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATO i,~ 20170119 ... GENIVAL D. DA SlLVA- Mt, m>
i. t 78.75 (Noventa e Oito Míl. Cento eSdc.'Tlta;,:: Oito Ré:aise SetL'flt;) e CíucoCcntavos). CONTRATO !'r,11'>

'AULA FURTADO DE SOUSA - ME. oo valorlolll de RS 39.129,20{J'riota e Nove Mil, Ce11toc Vime e
: C<otaYOS). ÇONTRATO N" 20170127 -- SUPR!MAX COMERCl;\ L LTOA EPP. no valortotll de RS
i Mil, Tre:,<:ntos (Cinquenta ... No\"C R-oot, e-Cioqu1.'uta c ~nta.w!<). CONTRATO r,.;"f> 20170131 ·M LA
) - ME, no -vaJor total 00 R$ 54.398.00 (Cinquenta e Quatro Mil, Trc2<.."'1ltos e No\'cota e Oí to Rea is).
CONTRATANTE: ANTONIO ALVES NETO. CONTRATANTE: SECRETARIA .DE

I.O E FINANÇAS. CONTRATO N' 20170120 -- GENlVAL B. DA SILVA -ME, no valor total de RS
B e Um Mil. Quinhentos eSetenrae Um Reais e Oiten ta e Cinco Cent:ivos). CONTRATO N" 20170114
:tADO DE SOUSA · MF..,. no nlor totd de RS 24.089,82 (Vint;: e Qt13tro Mil e Oitenta e Nove Rcaís
ntavos). CONTRATO N' 20170128 e SUPRIMAX COMERCIAL LTDA .EPP. no \'lllor tot1l de R
til, Oitocentos e Trinta R1.-a is e Vime e Seis Ccnt:ivos). CONTRATO N"20li0132-LAFERRElR
ortotal de RS 23.613,MS (Vime e Três M 11, $ciiccn1os e Treze Reais e Oitenta e Cinco í\.'tllavos).;
,1''Tf:: J0-\O PAULO CATUNDAPINHO. CONTRATA.'-TE, SF.CRETARIA DEAÇÁOSO
NTRATO l\i.., 20170121 -GENlVAL B. DA SILVA - M[, n(l -..11lor tQtal d~RS 18.81P)37 (l)cwi10 MH,
ta e Sete Reais e Tnmac SeteCcmavost CONTRATO N" 2017012.5- ANA PAULA FURTADO DE
'"ler tolal de RS 3.012,12 {J'rês Mil e DO',c Reais e Do,e CcntaVO>). CONTRATO i,~ 20170119
ERC'lAL LTDA EPP, 11ovalor tolal de R$ 5.112,60 (Cinco Mil, Cento e .Dozc,Rcaís e Scss1mta Ct.'t1t.ovo~)_
))70133-1.A 'fE.RREIRA NETO - M.Ej no valort<rtal de R$ 21.713,03 (Vinrc: e Um Mil Sctee:c.mos e
Centavos>. ASSINA PELA CONTRATANTE: MANOEL ARAGÃOCATUNDA. CONTRATA.'1TE:
!SAÚDE. CO1''TRATO N"20170122-- GENIV.~LB. DA SILVA-ME, no valor total de RS 34.562.03
il, Quinhen.1os e S~scuta e Doi3 Reais e 1'rês Centavos). CONTRATO _N<> 20170126 -ANA PAlJLA
USA - ME, oo valor total d..· RS 28.118,78 (Vinte u Oíló Mil, Ceuto e Dezoito Reais<.· SetenUI e Oito
:ATO N" 20170130-SUPRIMAX COMERClALLTDA EPP. no valer lot>I d<: RS 9.383,34 (Nove Mil,
eTrêi; Ren..1-:; e Trin1a e Quatro Centavos). CONTRATO N"-20 170134 - LAFERaEJRA NETO· ME, no
l 158.14 (Vin~ e Oiw Mil, Cento e Cinquenta. e Oito Rt-ais e Vinte e Qualfo Centavos). ASSll"-"A PELA
RAVENAMARTINSARAG-\O.ASSINAPELAEMPRESACONTRATADAGENTVALO.DASllVA
~EZl!RR!l. DA SILVA. ASSINA Pf.LA EMPRESA CONTRATAllA ANA PAULA FURTAl)O DF,
,RLON TTMBÓ ARAÚJO. ASSINA PELA EMPRFSA CONTRATADA SUPR!MAX COMERCJAL
SALES FILf!O. ASSINA PELA EMPRESA CONTRATADA LA FERREIRA NETO· ME: JO,\O
.ZEVF.IX>. DATA DA ASSlNATliRA DE rooos os CONTRATOS: 02.05.2017. VIGENCJA:

rá - Prefeitura Municipal de Quixeré -Governo Municipal - Pregão Presencial
17 - Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão Permanente de licitação da
: ipal de Quixeré, localizada na Rua Padre Zacarias, nº 332 - Centro, Tel. (88) 3443
bhco que se encont(ll à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial
7 cujo objeto é a aquisição de material de educativo esportivo a serem destinados a
s atividades da Secretaria de Educação (FUNDEB) e Trabalho e Desenvolvimento
'AIF e SCFV) do Município de Quixeré, sendo a fase de disputa de lances no dia
~rtir das 10:00 horas. Referido Edital pocterà ser adquirido a partir da data desta
1or'ário de expediente ao público das 07:30 às 13:00 horas, no endereço acima
portal de licitações do TCM: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Qulxeré - CE, 23 de
osé Eucimar de Lima- Presidente da Comissão de Llcita_ç_ão.

rá • Prefeitura Municipal de Jati - Extrato de Contratos • Chamada Pública Nº
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e

Familiar Rural para atender os alunos matriculados nas escolas Municipais que
1ção Infantil (creche), Ensino Fundamental, Médio e os Centros de Educação de

h . Oró1/CE, 22 de m~lo de 2017. José Klerlst.;;; Medel,:;;;--Monta Jú;lo;,
~1110 do Licitação.

·(

f.:srudo do Ceará • Prt ft ilu ra ,1onidpal ~e J1Ht1.•iras• Extr ato d t Contrato· Pregão Pre,çenc:iM N· 022/1 7- P'"4)1V •
E~1PRESA CO~TRATADA: L!Ql' IGAS IPl'EIRAS LTDA - M E. CONTRATAN TE: SEC'RET>\l'lf. DF
ADMIN[STRAÇAO E f!N,\N('!\S. CONTRATO N" 201701tl.J, no \Olor 1,1101 de RS 11.<•00.00 (Vinlc e t ,m M,1 e
Srnccnto< Reais) ASSINA PELA CONTRATANTE: JOÃO PAl' l..O CATVNDA PJ NII O (C)NTRATAI<. TF
ISfCRL7AI\IA OE SAÚDE. CO1'7-RATO N" 1(JJ70J05, no valor toCal de R~ <8.400.00 (t'1nqucnl3 e o, ,,, M,I ,.

hlatroc.:nlos Rc,is) ASSINA PEL~ CONTRATANTE: RAVDIA MARTIN~ ARAGÃO CON I R"TAl,TP
.ECRETARIA DE EDUC,\ÇÂO. CS)NTRATO X" 20! 70106. no \alor tuwl de RS ~2.400,00 JS<s,m1,, Do" M,I e

IQ1"tmo<:n10, R<lllS)-ASSl"•\ Pf,I.A CONTRATANTE:i\l'TONIO.AI.VfS Nf,TO.C-ONTRAT!',NTF SI ÇRr.TARIA Dr
AÇÁô ~OCIAl f! TkABAlHO. CON'l JL\iO N" "1l)T"7tYi 07. nu ,,~for lotJI de RS 1 . .200.00 (Sch: \ii1 e t)wcntü-. Raus).
ASSl1'APr·I '\C'ONTRAT .\", 1 r M.\1'Hll.ARAGÀ(HXll 'NllA .ASSIN~PJ 1 .\l·MPRl-,A('()NI RATAI)" 1.1 17
Rll'All!J<) Ol l\'URAC All l<.IJA l>,\IA UA,\~SINAlLRADI lOIKla OS l'l)Nl R,\10~·, IY.tl.J.l0I? Vl(,(t.CJA
31.J2.20li

[st2do do Ceani - Prefeitura Municipal de .lpueinu - Extrato de Contrato - Pregão Presencial !:'li"" 02.lli7-PP·D1\! -
EMPRESA CONlRAfADA: MB5 CÓPIAS .E IMPRESSOS EIREU ME. CONTRATANTE: SECRETARIA DE
AD¼INISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRAID N" ~017010'>, no valor 1otal de RS 29.924,10 (Vinte e Novt Mil.
Novecentos: e Vinte e Quatro Re.ah. e D~z Ccnta1,~). ASSIJ\. A PF.LA CONT.RATANTE.: JOÀOPAUl..OCAnTNDA PINHO.
CONTRATA1'7'fó: SECRETARIA DE SAÚDE.CONTRATONº20170110, no valor Mal de RS 109.479,S0(Ccmo e Nove
Mil. QuotroccntoscSctcma e Nove Reais e Cinqucma Ccota,'os:).ASSíNA PEL"'CONTRATA~'TE: RAVUNA MARTINS
ARAGÃO. CONTRATA1''TE: SECRITARIA DE EDUCAÇ-\O. C01''TRATO N' 201701 ll, no val0< total de RS
137.659.00{0!otocTrintaeSe1cM1l,Scisc:ent-0s\!CmqocntacNovcRcais). ASSlNA PELACOl'tfRATANTE:ANTONlO
ALVES NETO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATO N' 20170112, ,.,
valo·r .tNa.l ck RS 18.099,78 (fx-101lo Mil e N\wcnw I?" Nove R~ais u Seü .. ,na e Oito Ce:natvus). ASSINA PEL\
CONTRAfA.lffF.: MA'JEOLARAGÃO CATl;NDA. ASSINA PFI.A EMl'Rlc-SA C'ON11lATADA: GF.lSA MAR'.nNS
BRITO. DATA DAASSINA!'URA DETOD<JSOSCONffiAH)S: 24.04 2017, VlGÊNClA: Jl ,12.2017.

Estado d:o Ce--.lrà • Prrfeitura Municj~J de Jputirat • F..Jtr.tt4> dt Contna,o • Pregào Prtsendal N· 0?8/17-PP-FMS •
CONTRATANTE: Fl.i1'DO MUNIOPAL DE SAÚDE. CONTRATO N' 20170140 ... DISTRIMÉDICA COMÉRCIO DE
PRODUTOS MFDICOS E OOONTOtÓGlCOS tTDA. oo valor totlll de RS 125.880.~5 (Cento e Vi111< e Cinco Mil,
Oil0<entos e Oitetlta Reais e Cinquenta e Cinro Ce,u,vos). ASSINA PELA CONTRATADA· SANDRO CARVALHO
SILVA. CONTRATO N' 20170141 DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESE!s'TAÇÔES LTOA, "" »lor totol &: RS
3%.800.00fíre:1.cmosc Novcnt:J e Seis Mil e Oitüccntos Reais). ASSlNA PEl.ACONlRA.TADA: EDUARDA MIRANDA
OUVF.IRA DE MORAIS LIRA CONTRATO Nº 20170142 - FlS!OFORT COMÉRCIO E REPRf.S. PROD. FIS!OT.
RF.ABILIT. FISICA LTDA ME, novalortotal <k RS 21 1 .996,10 (DuzcnJos e Onze Mil, No,,:c,mos e Novcr,"' e Seis Rc•is e
Trinta Cculavo,). ASSINA !'ELA CONTRATADA: RIK MACIEL CAMPOS. CONTRATO N" 20170 143 -
FP.RDINANf)() MATOS DA SILVA FILHO EPP, 110 v:tlort<sal dcR$ 238.278.9.1 (Duzc'fltos e TrintncOi1o Mil, Duzentose

;º~~úJ~.0~~s~~~isP~~,~~'l~[~;~._;c;!,"'~~?;É~~1~'~:~t~ i~~lJAg1'r}llg:·;.~f~c?~º~~~
CTis'ffllA1º5:Jl~.o}.2JJl7SIGf,'iC IA. ,H -12.1017_,

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Orôs - Tomada de Preço Nº. 2017.05,22.01 . A
Comissão Permanente de licitação do Município de Orós-CE tom.a público, para conhecimento
dos interessados. que, no próximo dia 08 de junho de 2017, às 08:00 horas, na sede da Comissão
Permanente de l icitação, localizada na praça Anastácio Maia. n• 40. Centro, Orós-CE, estará
realizando licitação na modalidade Tomada de Preço, do Tipo Menor Preço. com fins à
contratação da prestação de serviços de pavimentação de diversas Ruas do Distrito de Palestina,
no Munícípfo de Orós-CÉ. conlom1e PT n• 1025ô33fiS, t\Jdo conforme especificações do Anexo 1,
o qual e.9contra-se na ín tegra na sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua Praça
Anastácio Maia, nº 40, Centro, Orós-CE. no horário de Ob.00h às 12:00h. Oros /CE, 22 de maio
de 2017. José Kleriston Medeiros Monte Júnior· Presidente da Comi.,sãode Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Mu,ticipal de Orós • Concorrência PúblicaNº. 2017.05.22.03.A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Orós-ce toma público. r,ara conhecimento dos
interessados, que, no próximo dia 26 de junho de 2017, às 08:00 horas, na sede da Comissão
Permanente de licitação, locahzada na Praça Anastácio Maia. Nº 40. Cf!ntro, Orós-CE. estará
realizando licitação na modalidade Concorrência Pública , do tipo me'i\or preço, com fins á

. -- ,-------~ . ~-------.---.·------- __ .. __ .----..,.-,_
ltaltinga, Estado do Ceará . E no s,te: www.tcm.ce.gov.br/llcitacoes. ltaltlnga,Ce, em 23 de maio de
2017 - Maria Leonez Miranda Serpa - Presidente da CPL.

DIARIO DO NORDESTE
FORTALEZA, CEARA-TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017

.-:
ll'

Presencial N" 2205.03/2017. cujo objeto é a Aquisiçao de carteiras êscolares para atender a 1 ~ ·
Secretaria da Educação, Cultura e Desporto do Munlciplodo Marco-CE. O Edital completo estará à
disposição após esta Publicação, no horário de 08h ás 12h, no endereço da Prefei tura à Avenida Pret
Guido Osterno. S/N". Centro. Marco-CE, 23 de Maio de 2017. Jayane Mara Rocha-Pregoeira.

ESTADO DO CE~RA - PREFEITURA MUNICIPAL OE CARIDADE -AVISO DE RETIFICAÇÃO DO
EDITAL - PREGA O PRESENCIAL Nº 018/2017/FMS/PP- O Pregoeiro do Mqnicipio de Gartdade-CE
comunica aos interessados em participar do referido certame, a RETIFICAÇAO do Edilal do Pregão
Presenc1ol N" 018/2017/FMSIPP com a EXCLUSÃO dos Itens 110 e 115 do Lote Ido Edilal e a
INCLUSAO dos Itens 32 e 33 no Lote li, e alterar a Data de Realização do mesmo para o dia 05 de
Junho d• 2017, às 10h. Caridad...CE, 19 de Maio de -2017. Raimundo Pinheiro de Lima Junior
P,..goelro.

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 01312017 (BB 672670) - Comissão de Licitação. Data de Abertura: 02/06/2017, às
09h. OBJETO: Aquisições de calçados destinados aos integrantes da Guarda Municipais e
Agentes de Trânsito deste Município. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
Wl!tW&!m!'..i!l&t,.QQYÀ>I, (ACESSE - LICITACôES) e à Rua Viriato de Medeiros, N" 1 .250, 4° andar.
Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 22 de Maio de 2017. A Pregoeira - Sllvana Maria Paiva
Carneiro.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO-AVISO DE LICITACÃO- TOMADA
DE PREÇO N" 2205.02/2017 - A Comissão de Licitação do Município de Marco-CE comunica aos
interessados que no Próximo dia 08 de Junho de 2017, ãs 09h, estara abrindo Licitação na MOdalidade
Tomada de Preço N" 2205.02/2017. cujo Objeto é a Contratação de serviços técnico especializados , )
em a&sessoria e acompanhamento dos lridices de Aplicação em Saúde e Educação, bem como a •
aplicação da lei de responsabilidade fiscal, Junto ao Município de Marco-CE. O Edital completo 1
estará à disposição de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura à Avenida Pref. Guido Ostemo, $/N",
Centro. Marco-CE, 23 de Maio de 2017. Jayane Mara Rocha - Presidente da Comissão de '-
Licit_'l_ç_ão.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ-AVISO DE ADENDO AO EDITAL-
PREGÃO PRESENCIAL N• 0505.0112017SME-A Pregoeira da Prefeib.Jra Municipal de Cariré-CE no
uso de suas atribuições legais toma público para conhecimento dos interessados ADENDO de
modificação no Edilal Convocatório. MOTIVO: Modificação no edital em relação as específicaJêo
constan1es no ANEXO 1 (TERMO DE REFERêNClA), no que se refere ao Item 4. ESPECIFICAÇ O
DOS LOTES I SERVIÇOS. Fica Alterada a Data de Abertura para o dia 02 de ,Junho de 2017, às 09h. O
Adendo encontra-se a disposição dos interessados na Sede da CPL e no Sitio :
httg;//www tcm.ce gov brDicltacQ!::,l. Carirê-CE, 22 de Maio de 2017. Antonia Regilene Aguiar de
Carvalho-Pregoeira.

"','

~tif~r°oº N~~~;,f~F_E~:t;.~Ut'rfe~~c'lfl ~~~.~:g~:~is~ õJ~~i?eg~
Presencial N' 04.004/2017 - PP. CONTRATANTE: Secretaria de Edu~ão. CONTRATADA: A.S.
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA - ME. OBJ O: Aquisição de material
didático, para atender as demandas de alunos das Creches, Educa~ o Infantil e Ensino Fundamental do :,,.,
Município de Monsenhor Tabosa-C!;'. VALOR TOTAL: ~$ 181.2 0,00 (Cento e Oitenta e Um Mil e
Duzentos Rea is ). DOTAÇAO ORÇAMENTARIA N" : 0402 .12 .361 .1 203 .2.0201
0402.12.365.1201.2.025· 33.90.30.00. VIGÍ!NCIA: 12 de Maio de 2017 a ;J1 de Dezembro 2017. DATA
DA ASSINATURA: 12 de Maio de 2017. Monsenhor Tabosa-CE, 23 de Maio de 2017. Joaquim de
Sousa Madeiro-Secretário de Educação.

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de lpaporanga • Aviso de Licitação • Ed ital de
Concorrência Pública Nº 003117/CP. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de lpaporanga/CE, toma público que no dia,.23-de junho de 2017, às 08:00
horas, na sala da Comissão de licitação, localizada na Rua Franklitt./O!léVieira, Nº 2-Centro
lpaporanga - Ceará, realizará seleção de pessoa jurídica parà dbl)cessãó ontirosado Balneário
Municipal de lpaporanga. Modalidade: Concorrênc ia.P_úbl!i;a N" Ç03/17/CP. lpãporanga/CE, •·
22de maio de 2017. EstefânloLopesNeto - Presidenté:<j;íC::Pt.; .... ! , '· _ ~ \

\ !

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de lndepend~~l~F'issão de Lic1tàção toma
público que no próximo dia 23 de Junho de 2017 às 10: ,~rã abrindo fü::jlação na
modalidade Concorrência Pública Nº IN-CP001/17, cujo jeto ataçãd de empresa
especializada para serviços de manutenção preventiva e ~rretiva siste}Tia íntégral (zona
urbana e rural) do Município de Independência, com f0(11e<;lmento de materiais e mão de obra
qualificada. O edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após
esta publicação. no horário de atendimento ao público das 08:00 às 12:00 horas ou pelo portal
do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.brAicitacoes. Independência/CE, 22 de maio de 2017.

'1tOOhêdê14:00-h'&s18:ÕOhnâsêêfêifa~o'ml~s!Õ àe Pregão. B arfoquinha • CE; 22 <1e Mãlo i,.
de 2017. José Fernandes Sotero - Pre_!loeirodo Município de Barroquinha -CE.

-!
·r·